1

2022年３月10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ル テ ス

代表者名 代表取締役社長 菅原 貴弘

 （コード番号：3967 東証マザーズ）

問合せ先 経営戦略本部長   佐藤 哲朗

  (TEL. 03-6550-9280)

連結子会社によるＩＳＡ株式会社、ＳＳＳ株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、2022年３月10日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社ＡＩＫ（以下、「ＡＩＫ」とい

う。）が、ＩＳＡ株式会社(以下、「ＩＳＡ」という。)およびＳＳＳ株式会社(以下、「ＳＳＳ」という。)の全

株式を取得し（以下、本件株式取得という。）、両社を完全子会社化することについて決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社グループでは、これまで培ってきたデジタルリスクマネジメントの知見や、最先端のテクノロジーを

活用することで、「デジタルとリアルが融合する新な警備事業」を創出することを目指し、連結子会社であ

るＡＩＫを中心に、「ＡＩセキュリティ事業」の育成に注力してまいりました。

 2020年には警備業界での長年の経験・知見を有する株式会社Ａｎｄ Ｓｅｃｕｒｉｔｙ（旧株式会社アサ

ヒ安全業務社）をグループに迎え入れたことで、リアルな警備事業の拡充に留まらず、警備会社特有の課題

抽出や、デジタルプロダクトの現場での実地検証が可能になるなど、当社グループの企図するＤＸソリュー

ションの開発・実装においても大きな推進力を得ました。

 上記のような取り組みをさらに加速させ、新時代のデジタル警備サービスを質・量ともに充実させるべ

く、このたび連結子会社であるＡＩＫがＩＳＡ及びＳＳＳの株式を100％取得し、完全子会社化することを

決議いたしました。

 ＩＳＡは2011年に北海道札幌市で創業し、大手電気通信工事会社を始めとした強固な顧客基盤を有し年々

成長を続ける警備会社であり、ＳＳＳは2016年に設立されたＩＳＡの関連会社です。ＩＳＡ・ＳＳＳは季節

的変動が少ない電気通信工事現場での警備を強みとしており、冬季の積雪により需要が低迷しがちな北海道

の警備業界において高い競争力を有しております。一方でその業務形態にはまだまだデジタル化の余地があ

るとの認識から、このたび当社グループの掲げるビジョンに強く共感をいただき、本件実行の運びとなりま

した。

 本件実行を機に、ＩＳＡ・ＳＳＳの警備事業における知見とＡＩＫのＤＸソリューションの相乗効果によ

り、ＡＩセキュリティ事業の展開を加速します。そして、当社グループがビジョンとして掲げる「健全にテ

クノロジーが発展する豊かなデジタル社会を守り、デジタル社会にとってなくてはならない存在となるこ

と」を目指すための大きなステップとして、「デジタルとリアルが融合する新な警備事業」の実現に努めて

まいります。

2

２．異動する子会社の概要

  ①ＩＳＡ

(1) 名 称 ＩＳＡ株式会社

(2) 所 在 地 北海道札幌市豊平区平岸三条七丁目１－27

(3) 代表者の役職・ 氏名 代表取締役 大門 聖

(4) 事 業 内 容 雑踏・交通警備

(5) 資 本 金 10,000千円

(6) 設 立 年 月 日 2011年４月19日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 大門 聖       100％

(8) 上場会社と当該会社

と  の  間  の  関  係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

 (9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

純 資 産 55,473千円 66,255千円 16,924千円

総 資 産 192,173千円 387,068千円 86,208千円

１ 株 当 た り 純 資 産 277,366.10円 331,275.98円 84,622.17円

売 上 高 545,432千円 672,504千円 408,148千円

営 業 利 益 17,694千円 9,306千円 30,178千円

経 常 利 益 21,364千円 14,686千円 31,172千円

当 期 純 利 益 12,955千円 10,781千円 15,669千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 64,779.63円 53,909.89円 78,346.19円

１ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

②ＳＳＳ

(1) 名 称 ＳＳＳ株式会社

(2) 所 在 地 北海道札幌市東区北二十四条東十六丁目３-30安念ビル３F

(3) 代表者の役職・ 氏名 代表取締役 本田 雅義

(4) 事 業 内 容 雑踏・交通警備

(5) 資 本 金 500千円

(6) 設 立 年 月 日 2016年２月１日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 大門 聖       100％

(8) 上場会社と当該会社

と  の  間  の  関  係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

 (9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年１月期 2020年１月期 2021年１月期

純 資 産 10,825千円 16,230千円 11,148千円

総 資 産 24,438千円 34,229千円 29,787千円

１ 株 当 た り 純 資 産 216,517.78円 324,604.68円 222,962.86円

売 上 高 58,438千円 76,292千円 78,083千円

営 業 利 益 4,547千円 6,191千円 4,235千円

経 常 利 益 4,461千円 6,109千円 4,255千円

当 期 純 利 益 2,817千円 5,296千円 2,875千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 56,343.98円 105,926.90円 57,518.18円

１ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 159,160円

3

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 大門 聖

(2) 住 所 大阪府大阪市北区

(3) 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。また、当社関係者と当該個人との間には、

記載すべき事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

 ＩＳＡ ＳＳＳ

(1) 異動前の所有株式数
普通株式   0株（議決権の数  0個）

（議決権所有割   0％）

普通株式   0株（議決権の数  0個）

        （議決権所有割   0％）

(2) 取得株式数
 普通株式  200株（議決権の数 200個）

(議決権所有割合 100％）

 普通株式   50株（議決権の数 50個）

(議決権所有割合 100％)

(3)  取得価額

取得価額につきましては、相手先の意向により非開示とさせていただきますが、外部専

門家（財務・税務・法務）のデューデリジェンスの結果に基づき、ＥＢＩＴＤＡ倍率法

やＤＣＦ法等の算定方式による事業価値評価を実施し、相手先との協議により決定して

おります。

(4) 異動後の所有株式数
普通株式   200株（議決権の数  200個）

(議決権所有割合 100％)

普通株式   50株（議決権の数  50個）

(議決権所有割合 100％)

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2022年３月10日

(2) 契 約 締 結 日 2022年３月10日

(3)   株 式 譲 渡 実 行 日 2022年３月16日(予定)

６．今後の見通し

本件株式の取得に係る2023年２月期当社連結業績へ与える影響は精査中であります。

以 上

	１．株式取得の理由
	当社グループでは、これまで培ってきたデジタルリスクマネジメントの知見や、最先端のテクノロジーを活用することで、「デジタルとリアルが融合する新な警備事業」を創出することを目指し、連結子会社であるＡＩＫを中心に、「ＡＩセキュリティ事業」の育成に注力してまいりました。
	2020年には警備業界での長年の経験・知見を有する株式会社Ａｎｄ Ｓｅｃｕｒｉｔｙ（旧株式会社アサヒ安全業務社）をグループに迎え入れたことで、リアルな警備事業の拡充に留まらず、警備会社特有の課題抽出や、デジタルプロダクトの現場での実地検証が可能になるなど、当社グループの企図するＤＸソリューションの開発・実装においても大きな推進力を得ました。
	上記のような取り組みをさらに加速させ、新時代のデジタル警備サービスを質・量ともに充実させるべく、このたび連結子会社であるＡＩＫがＩＳＡ及びＳＳＳの株式を100％取得し、完全子会社化することを決議いたしました。
	ＩＳＡは2011年に北海道札幌市で創業し、大手電気通信工事会社を始めとした強固な顧客基盤を有し年々成長を続ける警備会社であり、ＳＳＳは2016年に設立されたＩＳＡの関連会社です。ＩＳＡ・ＳＳＳは季節的変動が少ない電気通信工事現場での警備を強みとしており、冬季の積雪により需要が低迷しがちな北海道の警備業界において高い競争力を有しております。一方でその業務形態にはまだまだデジタル化の余地があるとの認識から、このたび当社グループの掲げるビジョンに強く共感をいただき、本件実行の運びとなりました。
	本件実行を機に、ＩＳＡ・ＳＳＳの警備事業における知見とＡＩＫのＤＸソリューションの相乗効果により、ＡＩセキュリティ事業の展開を加速します。そして、当社グループがビジョンとして掲げる「健全にテクノロジーが発展する豊かなデジタル社会を守り、デジタル社会にとってなくてはならない存在となること」を目指すための大きなステップとして、「デジタルとリアルが融合する新な警備事業」の実現に努めてまいります。
	２．異動する子会社の概要
	①ＩＳＡ
	②ＳＳＳ
	３．株式取得の相手先の概要
	４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
	５．日程